
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Gestione del Territorio 

Determinazione Nr. Registro Generale 256 del 14/02/2024 

Nr. Settoriale 82 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI 

DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO POZZETTI E SCARICHI FOGNARI PRESSO LA 

SCUOLA ELEMENTARE G. MARCONI - DITTA ROBERTO RIZZI VIA 

PIRANDELLO 16 - SAMMICHELE DI BARI - P. IVA IT08245500726 - CIG B04D717923 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE a seguito delle segnalazioni pervenute dal Dirigente scolastico e del 
successivo sopralluogo effettuato con la ditta in oggetto è necessario provvedere alla 

disostruzione e lavaggio dei pozzetti e degli scarichi fognari presso la Scuola 
Elementare “G. Marconi”;  

 

CONSIDERATO che il personale in servizio presso questo Ente non è munito di mezzi, 

attrezzature e professionalità idonei per l’esecuzione di tali interventi e pertanto si 
rende necessario affidare gli stessi a ditte esterne; 

 
ATTESO CHE detti interventi sono da effettuarsi con urgenza onde evitare problemi 
per gli utilizzatori della struttura e pertanto sono da ritenersi necessari ed indifferibili;  

 
PRESO ATTO CHE 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. n. 36/2023 prevedono l’adozione di 

apposite determinazioni a contrarre, indicanti il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto la forma le clausole ritenute 

essenziali, la scelta del contraente che ne motivano nel rispetto della normativa 

vigente; 

- per gli interventi in oggetto si può procedere mediante l’affidamento diretto a 

norma di quanto previsto dall’art. 26, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 che 

stabilisce l’affidamento diretto per aggiudicazione di importo inferiore ad €. 

40.000,00 per lavori in amministrazione diretta; 

- il D. Lgs n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti fermo restandogli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto o di negoziazione anche telematici, previsti dalle 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore ad €.40.000,00 e di importo di lavoro inferiore ad €.150.000,00 nonché 

attraverso l’ effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizioni dalle Centrali di Committenza;  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi 
da parte delle Amministrazioni Pubbliche:  

- l’art.26, commi 3 e 3 bis, della L. 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni 

e servizi;  

- l’art.1, comma 450, della L. 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art.22, 

comma 8 L. n.114/2014, dall’art.1 comma 495 e 502 Legge n. 208/2015 e 

dall’art.1, comma 1, L. n. 10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad euro 

1.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad 

altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;  
 

ATTESO CHE la procedura in argomento ha per oggetto lavori, come definito dal D. 
Lgs n.36/2023 e pertanto non si ricorre al mercato elettronico, attivo solo per servizi e 
forniture; 
 

CONSIDERATO CHE 

- opportunamente contattato l’operatore economico ROBERTO RIZZI VIA 

PIRANDELLO 16 - SAMMICHELE DI BARI - P. IVA IT08245500726, si è reso 

disponibile ad effettuare detti interventi; 

- l’operatore economico ROBERTO RIZZI, ha trasmesso il preventivo di spesa 

richiesto (agli atti) in data 08/02/2024, prot. n. 3276, per un totale di € 366,00, di 

cui € 300,00 per lavori ed € 66,00 per IVA; 
 

DATO ATTO della congruità della spesa per un totale di € 366,00, IVA compresa 

per i LAVORI DI DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO POZZETTI E SCARICHI FOGNARI, 
meglio indicati nel preventivo di spesa allegato;  
 

RILEVATO CHE per non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente e per un uso ottimale delle risorse impiegate nella selezione stessa, si 
ritiene opportuno ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D. Lgs. 

n.36/2023;  
 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
RITENUTO pertanto, di affidare i lavori succitati, all’operatore economico 
ROBERTO RIZZI VIA PIRANDELLO 16 - SAMMICHELE DI BARI - P. IVA 

IT08245500726, in quanto:  

1) l’offerta risponde alle esigenze del Comune; 

1) il prezzo risulta conveniente ed in linea con i costi di mercato, in rapporto alla 

qualità delle prestazioni;  
 

DATO ATTO CHE  

- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3, L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario 

entro 30 gg. dalla presentazione della regolare fatturazione; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in 

oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. B04D717923 DEL 08/02/2024; 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 

16/04/2013, n. 62 concernente il Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del D. Lgs. n. 165/2001 e l’art. 53, 

comma 16 ter, del medesimo D. Lgs. n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni 

del Codice di comportamento approvato dal Comune di Casamassima e che in caso 

di violazione il contratto è risolto di diritto; 
 

DATO ATTO CHE la somma complessiva di € 366,00, IVA compresa, per i lavori 
succitati, trova imputazione al capitolo 101603141 “Manutenzione ordinaria edifici 
scolastici” del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, anno 2024; 

 
DATO ATTO CHE la spesa da impegnare con il presente atto rientra nei limiti dei 
dodicesimi e degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo 

pluriennale vincolato ai sensi dell'ait. 163 c.5 del d.lgs 267/2000; 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023 ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti 
ancora vigenti; 
 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento avrà valore contrattuale; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 

VISTO 

- il Bilancio di Previsione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 

02/05/2023; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 18/07/2023 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 con cui è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

- il Vigente Regolamento dei Contratti; 

- il Vigente Regolamento di Contabilità;  

 

DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 13 del 13/11/2023 l’Ing. Nicola Ronchi è 
stato nominato Responsabile del Servizio Gestione Territorio Infrastrutture ed Opere 
Pubbliche;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di:  
 

1) AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, del D. Lgs. n.36/2023, all’operatore economico 

ROBERTO RIZZI VIA PIRANDELLO 16 - SAMMICHELE DI BARI - P. IVA 

IT08245500726, giusto preventivo di spesa (agli atti), prot. n. 3276 del 

08/02/2024, per una spesa totale di € 366,00, IVA compresa, i “LAVORI DI 

DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO POZZETTI E SCARICHI FOGNARI”. 
 

1) ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente Determinazione (ai sensi D. Lgs. 

n.36/2023), per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione digitale da parte dell’Affidatario a titolo di 

accettazione attraverso scambio di lettere e/o tramite posta elettronica o PEC 

(Posta Elettronica Certificata), con le seguenti clausole essenziali:  
a) tracciabilità dei flussi finanziari: l’affidatario è soggetto all’obbligo, sulla tracciabilità dei 

flussi ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i. ed è pertanto tenuto a fornire a 

questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 

il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

a) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B04D717923 DEL 08/02/2024; 

b) oggetto della prestazione è: “IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

LAVORI DI DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO POZZETTI E SCARICHI FOGNARI PRESSO LA 

SCUOLA ELEMENTARE “G. MARCONI””; 

c) importo della prestazione è di: € 366,00, IVA compresa;  



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
d) la presente determinazione è stata assunta previo accertamento della compatibilità alla 

L. 03/08/2009 n.102. 
 

2) DARE ATTO della congruità della spesa e che il pagamento verrà effettuato 

dopo l’ultimazione dei lavori previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione, esclusivamente con la modalità di cui all’art. 3, Legge n.136/2010 

(tracciabilità dei Flussi Finanziari) con bonifico bancario entro 30 gg. dalla 

presentazione di regolare fattura; 
 

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 366,00, IVA compresa, al capitolo 

101603141 “Manutenzione ordinaria edifici scolastici” del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025, anno 2024; 
 

4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti Servizi comunali:  
▪ Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile 

attestante la copertura; 

 

▪ Ufficio Messi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

▪ Affari Generali, per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art. 183, comma 

9° del D. Lgs. n.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Nicola Ronchi) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RONCHI NICOLA in data 14/02/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Gestione del Territorio nr.82 del 14/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO POZZETTI E SCARICHI
FOGNARI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE G. MARCONI - DITTA ROBERTO RIZZI VIA PIRANDELLO 16 -
SAMMICHELE DI BARI - P. IVA IT08245500726 - CIG B04D717923

0007713 - RIZZI ROBERTOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0081.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016031412024

366,00Importo:14/02/2024Data:2024 248/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B04D717923C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 14/02/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

313

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LAVORI DI DISOSTRUZIONE E LAVAGGIO
POZZETTI E SCARICHI FOGNARI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE G. MARCONI - DITTA
ROBERTO RIZZI VIA PIRANDELLO 16 - SAMMICHELE DI BARI - P. IVA IT08245500726 - CIG
B04D717923

2024

UFFICIO OPERE PUBBLICHE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale: 256
14/02/2024Data adozione:

19/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 19/02/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 19/02/2024 al 05/03/2024

Data 19/02/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


